$. .r_

Itt'§ o

Estado de Pemambuco
CÂMARA MUNICIPAL DE vERTENTE Do LÉRIo

CASA JOÂO DIAS DE SALES
cNPJ N' 69.902.096/0001 -80

Requêrimênto n" ltll tzozs.

Requeiro a Mesa após ouvir este digno plenário, depois de cumpridas as
formalidades regimentais, para quê o Exmo. Prefeito do Município de Vertente do Lério,
o senhor HISTENIO SALES, no uso de suas atribuições legais que providencie
juntamente com a Secretaria de infraestrutura, a limpeza e pintura do Cemitério
do Povoado da Serra do Jardim, ao lado da lgreja lVossa Senhora do Livramento,
Zona Rural de VerÍente do Lério.

JUSTIFICATIVA:

Prezados Vereadores, venho hoje à Tribuna desta Casa Legislativa, para

solicitar, do Prefeito do MunicÍpio de Vertente do Lerio, o Senhor HISTENIO SALES

que providencie a limpeza e pintura do Cemitério do Povoado da Serra do Jardim,

ao lado da lgreja Nossa Senhora do Livramento, Zona Rural de Vertente do Lério.

O pedido é justificado pela necessidade de promover higiene e segurança,

garantir o acesso e conforto dos visitantes, preservar a memória dos entes queridos e

manter um ambiente de paz e respeito para as homenagens. A manutenção regular

evita a proliferação de doenças e a acumulação de entulho, assegurando que o espaço

seja um local digno e agradável para os que visitam os túmulos.

A presente solicitação se Íaz necessário diante da situação precária em que se

encontra o referido cemitério que acarreta muitos transtornos para quem os visita e

assim chorar seus entes queridos. Entáo julgando ser de suma importância solicito as

devidas providencias.

Da decisáo desta Casa, dê-se ciência ao Prefeito do Município, informando a ele
todo teor deste Requerimento.

ROBERTO LIVEIRA BAR OSA
VEREADOR

Prâça: SêveÍino Barbosâ de Sales ne 227 - Centro - Vertente do Lério-PE - CEP 55760{00
Fone - Fax: (081) 3634-7295

Dámara MuniriDa[ de l/ertqntr d! Lério

Nsrouado enJ \-J09J&23

Casa João Dias de Sales, 09 de setembro de 2025.